
Città di Minerbio
Bologna

2 SETTORE SERVIZI AL TERRITORIO
SERVIZIO LAVORI E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE   N. 73 / 2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DELL'ARCHITETTURA  E 
DELL'INGEGNERIA  PER  LA  REDAZIONE  DI  ATTESTATO  DI 
PRESTAZIONE ENERGETICA (APE) DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA 
CALDARONE DI MINERBIO SITA IN VIA DON CAMILLO ZAMBONI 
N.1 ED IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE

VISTI
• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

• La Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025, 
approvata  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  44  del  29  dicembre 
2022, dichiarata immediatamente eseguibile e successive modificazioni;

• Il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023-2025  e  allegati,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 29 Dicembre 2022;

• Il  Piano Esecutivo di  Gestione 2023-2025, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 125 del 29 dicembre 2022 e successive modificazioni;

• Il provvedimento sindacale con il quale sono state attribuite le funzioni di cui 
all'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

PREMESSO che 
• il  Bando  per  il  supporto  ad  interventi  di  riqualificazione  energetica  e 

miglioramento/adeguamento  sismico  degli  edifici  pubblici  del  programma 
regionale FESR prevede che i fabbricati proposti siano in possesso dell’attestato 
di prestazione energetica (APE);

• per la redazione di tale atto è necessario rivolgersi a professionisti accreditati 
presenti in appositi elenchi della Regione Emilia Romagna; 

• detti  Soggetti  Certificatori  sono  poi  tenuti   a  trasmettere  l'attestato  di 
certificazione energetica all'Organismo regionale di Accreditamento ottenendo il 
codice univoco di identificazione dell'attestato;

CONSIDERATO  che  è  volontà  dell’Amministrazione  di  partecipare  al  Bando  per  il 
supporto  ad  interventi  di  riqualificazione  energetica  e  miglioramento/adeguamento 
sismico degli edifici pubblici del programma regionale FESR e di candidare la scuola 



Città di Minerbio
Bologna

dell’infanzia  Caldarone  di  Minerbio  sita  in  via  don  Zamboni  1  Minerbio,  fabbricato 
avente i requisiti necessari richiesti dal Bando;

PRESO ATTO che al fine della candidatura al Bando del fabbricato individuato si rende 
necessario produrre l’attestato di prestazione energetica (APE) e pertanto provvedere 
all’affidamento  dell’incarico  ad  un  professionista  esterno,  non  essendoci  fra  i 
dipendenti  dell’Amministrazione  tecnici  abilitati  alla  redazione  dell’attestato  di 
prestazione di cui sopra;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell’art. 32 D.Lgs. 50/2016, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte;

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 nella suddetta determinazione occorre 
altresì  indicare:  a)  il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire,  b)  l’oggetto  del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, c) le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  dalla  stima effettuata  l’importo del  servizio  predetto è inferiore a 
5.000,00 e che pertanto trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 del 
D.Lgs. 50/2016, in merito ai contratti sotto soglia;

VALUTATO opportuno richiedere offerta economica per la redazione dell’attestato di 
prestazione energetica (APE) all’Ing. Tommaso Pazzaglia  C.F. PZZTMS70L12A944L e 
P.I.  02150891204, con Studio  in  via  Irnerio  12 – 40126 Bologna (BO) ed iscritto 
all’Ordine  degli  ingegneri  della  provincia  di  Bologna  al  n.  6001/A,  risultante  di 
comprovata esperienza nel settore e in possesso dei requisiti generali e di capacità 
tecnico – professionale ed economico – finanziaria;

PRESO ATTO dell’offerta trasmessa dall’Ing. Tommaso Pazzaglia, conservata agli atti, 
per l’adempimento delle prestazioni dell’ingegneria e dell’architettura indicate al punto 
precedente per un importo di € 500,00, oltre al contributo del 4% relativo alla cassa 
previdenza e IVA di legge;

VISTA  la  linea  guida  dell’ANAC  n.1,  come  aggiornata  con  Delibera  di  Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21 Febbraio 2018, recanti “Indirizzi generali sull’affidamento ai 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, in attuazione del Codice dei contratti 
in particolare il punto 1.3 “Affidamento di incarichi inferiori ai 40.000 euro”;

VALUTATA l’offerta anzi detta congrua e conveniente;

VALUTATO altresì il  curriculum e le esperienze maturate dei professionisti anzi detti 
idonee ad effettuare il servizio in parola;



Città di Minerbio
Bologna

RITENUTO di confermare l’individuazione del Responsabile Unico del Procedimento per 
il servizio in questione, nella dott.ssa Elisa Laura Ferramola, Responsabile del Servizio 
lavori pubblici e manutentivi;

ACQUISITO dall’ANAC il CIG relativo all’affidamento in questione: ZBD39F453F;

RITENUTO di non richiedere la presentazione di cauzioni definitive e/o di specifiche 
assicurazioni per danni subiti e responsabilità civile verso terzi, dati i modesti importi 
contrattuali  e l’entità del lavoro affidato, ritenendo quindi sufficiente l’assicurazione 
generale dell’operatore economico;

DATO  ATTO che,  dall’accertamento  della  regolarità  contributiva  di  cui  all’art.  31, 
comma 4 della L. 98/2013 l’impresa succitata risulta in regola con il versamento dei 
contributi previdenziali e assicurativi;

CONSIDERATO che  trattandosi  di  una  prestazione  di  natura  intellettuale,  ai  sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2008, comma 3-bis, non è necessaria la predisposizione del 
Documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI) e conseguente la quantificazione 
dei costi per la sicurezza;

CONSIDERATO CHE occorre impegnare per l’affidamento di cui trattasi l’impegno di 
spesa  allo  scopo  necessario  con  imputazione  negli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  è 
esigibile e per un importo complessivo pari ad € 634,40, oneri previdenziali al 4% e 
IVA al 22% inclusi, e accertato a tal fine che, il Bilancio di previsione 2023 – 2025, per 
l'annualità  2023,  al  cap.  770  “Incarichi  e  servizi  tecnici”,  presenta  la  necessaria 
copertura economico – finanziaria;

DATO ATTO CHE la spesa oggetto del presente atto non altera il rispetto dei limiti per il 
pareggio di bilancio di competenza, disposti dalle norme relative al concorso degli enti 
locali alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

ATTESTATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

DATO ATTO CHE il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
- il D.Lgs. 81/2008;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;



Città di Minerbio
Bologna

DETERMINA

per  le  motivazioni  esposte  nelle  premesse,  che  si  intendono  qui  integralmente 
riportate

1. AFFIDARE  il  servizio  tecnico  in  questione all’ing.  Tommaso  Pazzaglia,  C.F. 
PZZTMS70L12A944L e P.I. 02150891204, per l’importo contrattuale a corpo di € 
500,00  ed esclusi oneri previdenziali ed I.V.A. al 22% e, pertanto, per un spesa 
complessiva di € 634,40;

2. IMPEGNARE,  dunque,  ai  sensi  dell’articolo  183,  del  D.Lgs.  267/2000  e  del 
principio contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, la somma di € 634,40, 
oneri previdenziali e dell’I.V.A. all’aliquota del 22%, a favore del Professionista 
summenzionato,  imputandola  al  cap.  770  “Incarichi  e  servizi  tecnici”,  del 
Bilancio di previsione 2023 – 2025, annualità 2023;

3. CONCLUDERE il presente contratto secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 
32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, mediante lettera di affidamento.

4. CONFERMARE l’individuazione del  Responsabile  Unico del  Procedimento  nella 
dott.ssa Elisa Laura Ferramola quale Responsabile del 2° Settore;

5. DARE  ATTO che  dette  obbligazioni,  giuridicamente  perfezionate  giungono  a 
scadenza e diventano esigibili entro l’esercizio 2023;

6. DARE ATTO altresì di quanto espresso in premessa in merito al rispetto de limiti 
disposti per il pareggio di bilancio di competenza;

7. DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interesse ai sensi della Legge 190/2012;

8. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti  di  quanto dispone l’art.147 bis,  comma 1, del  Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n. 267;

9. DARE ATTO che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati 
nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

10. TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio 
finanziario  per  gli  adempimenti  di  competenza  e  al  Responsabile  del 
procedimento per l’esecuzione.

Lì, 20/02/2023 IL RESPONSABILE
FERRAMOLA ELISA LAURA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)


